

Ecoul

Director: CONST. I. ȘTEFĂNESCU • Redacția și adresa: ARAD, Bd. Regele Ferdinand 5, Telef. 333.

...Azi, s'a cerut în ședința Senatului, depoliticianizarea postului de notar comunal...

...Pe când, se vor depoliticianiza și funcțiunile nepolitice, în cari politicianismul își vără totuși nasul?...

Ocla o zi la alta

SĂ FIE ADEVĂRAT?

Germania nu vrea Memel, Danzig și nici Austria —

BERLIN, 9. — „Deutsche diplomatisch Politisch Korrespondenz” scrie un articol în conferința dela Ginevra, în care spune între altele, că Germania nu urmărește o politică de expansiune și că nu vrea să cucerască Memel, Danzig sau Austria.

Aniversarea unirii Basarabiei cu patria-mamă

Azi se împlinesc 17 ani de la unirea Basarabiei la patria mamă. La Teatrul Național din Capitală va fi sărbătorit festival. Zărele publică pagini în regi asupra acestui eveniment.

Congresul partidului naț. țărănesc

„Dreptatea” a publicat un comunicat în care se arată că va participa la lucrările Congresului partidului național-țărănesc care se va ține în zilele de 22 și 23 Aprilie în București. Comunicatul arată și care va fi ordinea de zi a lucrărilor. După ce se va examina activitatea partidului, con-

Proiectul noului contract cu Skoda a fost votat de Cameră

— Discursul d-lui Tătărescu —

Camera a votat aseară cu 117 voturi, proiectul prin care guvernul este autorizat să încheie un nou contract cu Skoda. Azi proiectul va veni în discuția Senatului. Înainte de a se trece la vot, Camera a ascultat discursurile d-lor Virgil Madgearu care a susținut că noul contract nu este altceva decât vechiul contract „Skoda”, cu mici modificări în privința prețului care s'a redus în proporțiile cunoscute, însă cu condițiuni de plată mai grele decât trecutul contract.

După d. Alexandrini, raportorul proiectului, a vorbit d. Gh. Tătărescu, președintele consiliului, care, într-o lungă și foarte documentată cuvântare, a arătat marile avantaje pe cari le prezintă proiectul actual de contract, față de trecutul contract.

Senatul va ține două ședințe pe zi

Senatul va ține, de azi înainte, câte două ședințe pe zi; una dimineața, în care se va discuta legea administrativă, și alta, după amiază, când se vor face comunicările și se vor discuta celelalte proiecte. Contract „Skoda”, declarând

ment, reproducând articole și cuvântări cu privire la înfăptuirea unirii și scoțând în evidență rolul pe care l-a jucat cu ocazia unirii Basarabiei statul țării și personalitățile basarabene.

gresul va avea să delibereze și să aprobe proiectul de program aprobat de comitetul executiv al partidului, precum și aprobarea proiectului de statut; deasemeni, se va discuta tactica partidului și se va confirma numirea membrilor comitetului executiv.

totdeauna că, contrar celor afirmate în surdina de unit, d-sa își ia întreaga răspundere pentru încheierea noului contract „Skoda”, grație căruia țara va avea armamentul necesar pentru a face față oricărui eventualități. Discursul d-lui prim-ministru a fost primit cu vii aplauze de marea majoritate a deputaților.

După ujsăgurile Budapestei în România, — deci și a cele din Arad, — pe cari le mistuie mai bine unii politicieni ai noștri și decât pe cea mai inofensivă foaie scrisă în graiul neamului, d. Ion Ursu, părintele și mult înțeleghătorul gospodar al municipiului arădan, ar fi făcut declarații, acelor monitoare de irendentă maghiară, despre cum și când se vor săvârși alegerile comunale și în oropsitul oraș depe malul drept al Mureșului.

Luăm act și de această manifestare a primarului nostru, care se complăce și în prezent să fie adulat de repetele cari-i spun „meltóságos” până ies din cabinetul d-sale, pentruca să-i ironi-

Unii se îmbogățesc în chip magic, în paguba Statului și a cetățenilor, realizând averi fabuloase fără să-i deranjeze măcar odată judecătorul de instrucție cu vre-o întrebare.

Alții... „numai pentru un blid de linte” — vorba zicalei populare — înfundă pușcări.

Diferența între unii și alții, stă în arta, de a ști, cum să eludeze legea, mai corect spus: cum să se strecoare mai bine printre articolele Codului penal!

Acei cari dau... „cu băta'n baltă” — cum spune ardeleanul — înseamnă că au lucrat... fără formă legală; iar cei ce ajung apoi, cu banii adunați și până'n cele mai înalte situațiuni în viața publică, oficială sau ba, de unde inspiră jenă sau teamă organelor cari ar putea să-l ia de gulere, să-i scuture măcar puțin și pe dumnealor — cât ar îngădui simandicazele dumnealor personalități — dovedesc că s'au priceput să jefuiască și să sfideze morala, interesele avutului cetățenesc și orice orânduire în stat, cu legea în mână — cu formă legală...

Exemplele sunt destul de numeroase și aici, pe hotarul apusean.

În numărul de față vom lua, însă, câteva pilde din fauna Timișorii, metropolă care și reclamă cu multă râvnă faima de mare centru și sub raportul vestigiilor săi „ași”, de toate specialitățile.

Oare, panamaua Keramitei, aceea a desșobolonizării (Deratizarea), și câte alte atentate, de mare îndrăzneală, la punga cetățeanului, n'au fost ele montate întotchiând paragrafele legii? Ne-a trebuit să deslănțuim

o adevărată ofensivă, să mobilizăm pe toți oamenii cinstiți să activeze și dânsii împreună cu noi, pentru a le înlătura. (Pe cea a Keramitei pentru un timp mai îndelungat — dacă nu chiar definitiv; — iar, Deratizarea numai vremelnic — un an de zile — fiindcă cei dela „Gea Kraye” și coasociații, când sperturi foarte însemnate, anticipat, au repus pe tapet afacerea, zilele trecute. Dacă-i costă atât!)...

Dar „comandantul forțelor economice din Banat”, (cum se intitulează cu adevărată obraznicie țigănească, bozovicianul Conciatu, dela Camera de industrie și comerț), puține sute de mii de lei a pompat cu... formă legală?

Din informațiunile ce ni s'au servit, Iancu Conciatu a încasat într'un an de zile, circa 900.000 lei, sub titlul de studii, etc.

Vorba aceea... nu-i atât de vinovat nebunul, cât e cel care se potrivește nebunului!

Dacă a văzut că-l merge, țiganul s'a nădit — el n'are obraz...

De aceea și-a ridicat zece mii de lei, „deplasarea” și când a fost dus cu mandat de aducere în fața instanțelor judecătorești dela Oravița, pentru o seamă de chestii — una mai boacăna decât alta — pe cari le are acolo.

Un părliț de ziarist, însă, tot dela Timișoara, care a voit să-l dijmuiască, fără... formă legală, pe tartorul tripoului „Banatul”, pe imaculatul domn Leff, (cu doi ff, cum pretinde să i-se scrie numele)... a căzut în postura de șantajist.

Cine și pe cine?...

Liviu Miron, cum se numește ziaristul (după alții: Schwartzman, în realitate — dar n'are nici o importanță deocamdată, etnicul său), stă închis și poate va fi condamnat, fiindcă a îndrăsnit să-l șantajeze pe domnul Leff, chintezanța cinstei și a moralei?!

Vasăzică fapta ziaristului care a voit să-i scoată ceva bani lui Leff — fiindcă știa cum acesta își despoaie victimele — e condamnabilă, e contrară prescripțiunilor legii; însă, ceea ce face Leff și tovarășii săi, în văzul celorlași autorități politicești cari l-au legat și trimis parchetului pe Liviu Miron, fiindcă are forma legală — o autorizație conluză — e cinstit și demn?!

Leff și ceilalți tripotori, pot jefui în voie de de seara până a doua zi la amiază, pe funcționarii mănuntori de bani publici, dela căile ferate, vamă și administrația financiară, tot astfel și pe minorii atrași cu sistem în capcană — că nu-i deranjează nimeni.

Nu vrem să credem ce ni se șoptește... despre anumite bunevoitii politicești — oarecum bine retribuite de prea onorabilul domn Leff — dar sare în ochi și unul naiv tratamentul inegal: „...pentru unii mumă — pentru alții ciumă”!

Or, aplicăm legea, tuturo-ra; or, dacă e vorba să-i vârim la temniță numai alegându-i pe sprânceană, pe cei cari se ceartă cu Codul penal, în tot cazul, cel dntăi, înaintea coreligionarului său, Liviu Miron, deci, trebuia trimis la pușcărie trișorul Leff.

(Continuarea în pag. IV).

Const. I. Ștefănescu

Note zilnice

După ujsăgurile Budapestei în România, — deci și a cele din Arad, — pe cari le mistuie mai bine unii politicieni ai noștri și decât pe cea mai inofensivă foaie scrisă în graiul neamului, d. Ion Ursu, părintele și mult înțeleghătorul gospodar al municipiului arădan, ar fi făcut declarații, acelor monitoare de irendentă maghiară, despre cum și când se vor săvârși alegerile comunale și în oropsitul oraș depe malul drept al Mureșului.

Luăm act și de această manifestare a primarului nostru, care se complăce și în prezent să fie adulat de repetele cari-i spun „meltóságos” până ies din cabinetul d-sale, pentruca să-i ironi-

zeze apoi inteligența stearpă și grandomania.

Are perfectă dreptate primarul nostru Ion Ursu (ce dureros că-i sună așa de perfect românește și numele de hotez și cel de familie!) fiindcă ziaristul român nu știe să lingă. Din această pricină domnia sa nu chiamă și pe gazetarii români să le facă declarații.

Dar orice rău vine în bine...

Din scurta relatare a lui „Aradi Ujság” mai aflăm ceva. Și-anume că... „lupta va fi acerbă; iar, partidul maghiar (știți dumneavoastră cititori, condus dela Budapesta), verosimil, va merge singur în luptă”.

În ce privește aserțiunea

marilor cunosători ai vieții politice a valahilor și a metehnelor lor... n'au spus mare lucru că în viitoarele alegeri comunale, partidele românești nu vor merge în bloc. Totuși se pot înșela „marii politici” dela foile ungurești, dacă o interveni, ca'n atâtea rânduri, cea din urmă judecată a românului.

Eram gata să uităm cea mai prețioasă perlă a felului de a scrie al scripilor pe cari-i încălzește la sân d. Ion Ursu.

Îi scriu primarului român și de data aceasta, ca'n totdeauna de altfel, numele în ungurește, numindu-l János...

Nu mergem cu bănuiala că d-lui Ursu îi place această alintare, dar n'am auzit să fi protestat vreodată.

Ziua apropiată a conferin-

ței dela Stresa, în orice eventualitate, va fi un punct crucial al evenimentelor cari de aproape un an fierb în clopot, de unde până atunci se încălziseră mereu. Și din acest adevărat cazan al diavolului, vaporii despre cari vorbea d. Mussolini în timpul manevrelor de astă toamnă, s'au răspândit în atmosferă cu marea contribuție a d-lui Hitler.

Și toată lumea așteaptă dela înțeleptii păcii cari se vor aduna la Stresa, să găsească o soluție care să absorbă nouii de otravă din aer pentru a-i putea zăvori... cel puțin pentru câțva timp...

Sau este cineva atât de naiv să creadă că pentru totdeauna?...

D. Călin

Monumentele Regilor Carol I și Ferdinand I în Capitală

— Condițiile concursului pentru machetele monumentelor —

Comisiunea ministerială pentru ridicarea monumentelor regilor Carol I și Ferdinand I, de sub președinția d-lui prim-ministru Gh. Tătărescu și compusă din d-nii miniștri dr. C. Angelescu, general Paul Angelescu, dr. I. Costinescu și Al. Lapedatu, a dat publicității următorul program de concurs:

Programul concursului

Pentru comemorarea marilor regi, guvernul executor al voinței întregului popor românesc, a hotărât să se ridice în București două monumente.

În acest scop se deschide un concurs pentru alegerea machetelor în vederea executării acestor monumente și se face apel la toți artiștii sculptori.

1. **Subiect.** — Se lasă toată libertatea de concepție concurenților, spre a întruchipa în aceste monumente figurile mărețe ale celor doi regi, făuritori istoriei moderne a Statului Român, luându-se în considerare că reprezentarea va fi făcută prin statui equestre, pentru Regele Carol I soclul fiind înconjurat cu basoreliefuri, iar pentru Regele Ferdinand I soclul înfățișând o stâncă.

2. **Teren** $\frac{1}{2}$. — Statuia Regelui Carol I va fi așezată în fața Palatului Regal din calea Victoriei în partea anterioară a actualei grădini a Palatului și cu fața spre Fundația Carol I.

Statuia Regelui Ferdinand I va fi așezată în mijlocul Pieteii Victoriei.

Monumentele vor fi studiate în raport cu locurile indicate.

3. **Machete.** — Concurenții vor prezenta următoarele lucrări:

a) Macheta monumentului la scara de 1:10.

b) Un studiu numai al reprezentării figurii regale la mărime de jumătate mărime naturală (un metru optzeci 2:0.90) în care să se vadă realizată concepțiunea plastică într-o formă definitivă a problemei și viziunii sculpturale ce în macheta de dimensiuni reduse nu poate fi de cât indicată.

c) Macheta va fi însoțită de un plan de situație la scara de 1:100, cuprinzând piața cu amorsele.

Regulamentul cursului

a) Concursul este deschis la data publicării lui și va fi închis în ziua de 15 Iunie 1935.

b) Nici un concurent nu va putea trimite lucrări suplimentare peste cele cerute de capitolul precedent.

Macheta și studiul vor fi în ghips nepatinat.

Lucrările incomplete vor fi scoase din concurs.

De asemenea acelea cari vor fi prezentate la altă scară decât cea fixată de program sau în alt material.

c) Artiștii sculptori vor

putea participa la acest concurs asociați între ei sau cu arhitecți.

d) Toate machetele vor purta în mod clar și vizibil un motto sau desen distinctiv. Odată cu predarea lucrărilor concurenții vor depune și un plic sigilat purtând deasupra același motto sau semn distinctiv, iar în interiorul plicului numele și adresa autorilor, precum și calitatea și titlurile lor.

e) Toate lucrările vor fi predate la București în sala Dalles, în ziua de 15 Iunie 1935, unui delegat al președinției Consiliului de miniștri.

f) În ziua de 15 Iunie, la ora 15, delegatul președinției Consiliului de miniștri va primi proiectele, va număra lucrările de primire cu motto respectiv.

La ora 17, ora de închidere, se va încheia un proces-verbal, consemnând lucrările primite în ordinea intrării.

După această dată și oră nici o lucrare nu se va mai primi sub nici un motiv.

Premii și recompense

O sumă de 500.000 lei (pentru ambele monumente) este destinată să recompenseze lucrările ce vor fi socotite și îndecate ca cele mai bune în cadrul acestui program.

Premiile și recompensele vor fi următoarele:

a) Premiul I execuție lucrării.

b) Premiul II de lei 100.000.

c) Premiul III de lei 75.000.

(Aceste premii se înțeleg pentru fiecare monument).

O altă sumă de 75.000 lei este destinată pentru a se acorda mențiuni de câte 15.000 lei altor 5 lucrări din cele mai bune care nu vor fi obținut vreun premiu.

În caz că rezultatul acestui concurs nu ar fi satisfăcător, președinția Consiliului își rezervă dreptul de a publica un al doilea concurs restrâns între autorii cari s'au prezentat la primul concurs, și în condițiuni ce se vor hotărî ulterior, premiile rămânând însă obligatorii.

D. Titulescu lucrează la Paris

PARIS, 9. — Alaltăieri seară ambasadorul Statelor Unite a oferit un dejun în onoarea d-lui Titulescu. Ieri d. Titulescu a dejunat cu d. Laval, apoi a primit pe ambasadorul sovietic, și a avut o lungă întrevedere cu ambasadorul Italiei. După aceea d. Titulescu a fost la Quai d'Orsay unde a lucrat cu Legele secretarul general dela Externe și Pasdevant, juriconsult al ministerului de Externe.

Adunarea generală a Societății „Crucea Roșie”, filiala Arad

Duminecă, înainte de masă, a avut loc, la Academia Teologică, adunarea anuală a Societății de Cruce Roșie a României.

Filiala din Arad a acestei societăți, încă dela înființarea ei a depus cu ajutorul membrilor și membrilor o muncă febrilă pentru ajutorarea și creșterea copiilor fără sprijin.

D-na dr. Botis, președinta societății, a arătat activitatea „Crucei Roșii” în timpul anului 1934, menționând că prin bunăvoința primăriei municipiului au primit jumătate din localul Orfelinului „Regina Maria”, unde au fost internați peste 30 de copii vagabonzi, depe străzile orasului.

Acești copii cari până acum erau lipsiți de hrană, îmbrăcăminte și locuință, acum primesc pe lângă aceste prime necesități și educația morală necesară, prin constituirea unei școli primare, cu ajutorul revizoratului școlar local.

După cuvântarea d-nei dr. Botis, secretarul societății a dat amănunte asupra exercițiului financiar, arătând că societatea a primit cele mai multe ajutoare din partea membrilor ei române, deși copiii vagabonzi sunt de toate naționalitățile. La sfârșit, a cerut sprijinul tuturor celor prezenți pentru îndeplinirea acestei inițiative frumoase.

S'a procedat, apoi, la alegerea comitetului de conducere pe anul 1935. Președintă a fost aleasă, în unanimitate, pe timp de 5 ani, d-na dr. Botis.

Societatea de Cruce Roșie are la Săvărsin un local, pe care d-na Botis dorește să-l transforme la vară într-o instituție de corecție, pentru 40—50 de copii vagabonzi. Ei vor fi învățați diferite meserii și nu vor fi eliberați, din această instituție, decât după facerea sta-giului militar.

REVIZORATUL ȘCOLAR DIN ARAD

No. 1833—1935.

În atențiunea învățătorilor

Avem onoarea a Vă comunica următoarea copie: Ministerul Instrucțiunii Dir. Inv. Particular. No. 53.774—1935, Domnule Revizor, Vă facem cunoscut că Ministerul, prin Decizia No. 53.774—1935, a dispus următoarele: 1. Toți profesorii și învățătorii minoritari din școlile primare și secundare confesionale, cari au fost constatați în August 1934, că nu posedă limba română precum și acei despre cari s'a constatat sau se va constata cu prilejul inspecțiunilor ce li s'au făcut sau li se vor face în cursul anului 1934—35, că nu posedă îndeajuns limba română, sunt obligați să urmeze cursurile speciale de limba română, ce se vor ține între 1 Iulie — 31 August 1935 în conformitate cu alin. 4 din art. 109 al Legii Învățământului particular. 2. Învățătorii minoritari din școlile primare confesionale cari cu prilejul examenului din 1934, nu au dovedit cunostințe suficiente din limba română vor putea preda în anul școlar 1934—35 numai acele materii cari, în conformitate cu dispozițiunile Legii se predau în limba minoritară. Sustinătorii se vor îngriji ca materiile naționale să fie predate numai de învățători cari cunosc bine limba română, sunt obligați să urmeze cursurile speciale de limba română, ce se vor ține între 1 Iulie — 31 August 1935 în conformitate cu alin. 4 din art. 109 al Legii Inv. particular. 3. Învățătorii minoritari din școlile primare confesionale cari cu prilejul examenului din 1934, nu au dovedit cunostințe suficiente din limba română, vor putea preda în anul școlar 1934—35 numai acele materii cari în conformitate cu dispozițiunile Legii se predau în limba minoritară. Sustinătorii se vor îngriji ca

materiile naționale să fie predate numai de învățători cari cunosc bine limba română. 4. Examenul ce urma să se țină în cursul lunii Maiu a. c. cu profesori și învățătorii școlilor confesionale nu va mai avea loc. Se precizează din nou că dispozițiunile de mai sus se aplică numai personalului didactic al școlilor confesionale. Vă invităm să aduceți la cunoștința celor interesați, cele cuprinse în prezentul ordin Consilier ss. Căliani. Șeful Serviciului ss. Chiriacescu. D-lui Revizor școlar al județului Arad.

Revizor școlar,
ss. Lazăr Igrisan

Subrevizor școlar,
ss. Nonu Mircea

TEATRUL COMUNAL

Bilete de vânzare la
Librăria Diecezană
Duminecă 14 Apr. ora 9 seara
Reprezentare în onoarea directorului
Companiei „Cărăbuș”

C. TÂNASE
pentru jubileul de
30 ani de teatru
Extraordinarul succeselebra operetă
„Im Weissen Rosli”

la Calulbălan

Operetă în 3 acte și
23 tablouri de Hans
Müller și muzica de
Ralph Benatzky în
versiune românească
de N. Kirijescu

cu C. TÂNASE

Mare Balet cu Duo Mar
tinescu - 80 Balerine
Sub conducerea mae-
ștrilor Floria Capsali
și Clark Nichols
Revelery, faimoasa
cântăreață tiroleză
Orchestra sub condu-
cerea d-lui Dendrino
După masă la ora 3 matineu.

ITINERARIU:
Joi, 11, Satu-Mare,
Vineri, 12, Oradea,
Sâmbătă, 13, Oradea,
Duminecă, 14, Arad,
Luni, 15, Timișoara.

Cinematograful

CORSO

Programul de azi:

Premieră!

Voltaire

cu

George Arliss

**Doris Kenyon,
Margaret Lindsay**

Reprezentările

la orele 5, 7.15 și 9.15 seara

URANIA

Programul de azi:

**Văduva
veselă**

cu

**Janette
MacDonald**

**Maurice
Chevalier**

Reprezentările

la orele 5, 7.15 și 9.15 seara

Folosiți bateriile
„Galvani”

TIMIȘOARA

CINEMATOGRAFUL

„TIVOLI”
PROGRAMUL DE AZI:

Azi, premiera marelui succes mondial!

TARZAN

cel fără frică

cu

Buster Crabbe
Campion mondial olimpic de înot.

A nu se confunda cu
nici un alt film cu
titlu asemănător

A II-A PORUNCĂ

oricare ar fi cravata dorită, o puteți obține cu preț eftin nu-

mai

la

MATERIA

Vis-a-vis de Pref. Județului Arad. Membru la „CONSUM”

Posete din piele veritabilă
aproape gratis 100
200—300—400 lei

Herbst Magazin de bi-
juterii și cea-
sornice. o-o

Oradea, Bul. Reg. Ferdinand 3

ÎN VLĂSIA TIMIȘORII

Ite dedesubturi ale excrocheriilor fiscale

mele mai însemnate — de o jumătate de milion și mai mari — stoarse dela comercianții și industriașii din localitate, s'au încasat, în majoritatea lor, cu complicitatea unui avocat, fratele principalului operator din bandă

Șeful — cum n'au mai fost până 'n prezent nici chiar timișorenii — apelează și la intervenția d-lui prim-ministru, Gh. Tătărescu

S'o fi crezut de către cei cari au citit din întâmplare, numai numerele cu în vileag a nemai pomenitelor șantagii ale funcționarilor fiscali dela Timișoara, și denunțăm superiorilor lor de câteva zile, că și „Ecoul”, fiind o foaie care e tot în provincie, profesează senzaționalul... c'oșă e obiceiul foilor de provincie?!

Cititorii permanenți ai acestui cotidian, știu, însă, că n'am pornit nici odată o campanie fără să fim întemeiați pe strictul adevăr. Deaceia, scrisul nostru s'a făcut de fapt riguros exacte.

Până la urmă, se va dovedi și în această uriașă acțiune de fraudare, atât a contribuabililor, cât și a statului — dela caz la caz — cât de categorice sunt informațiile noastre!

ce sunt uriașe manoperile celor mai îndrăzneți excroci, cari s'au perindat pe la serviciile fiscale chiar și din Timișoara până astăzi?

Am spus: „chiar și din Timișoara”, fiindcă este, ca metropola Banatului, avut parte dela Unire de multe perceptori, controlori și administratori financiari, cari s'au ilustrat mult curaj tâlhăresc în fața veniturilor venite statului, fie înse-

nând diverse contravențiuni, ai contribuabililor.

Banditismele la cari s'au datat însă, așii de astăzi ai terorismului și ai stoarcerii de multe milioane de lei, în trece în cinism și pe cei mai îndrăzneți hrăpăreți fiscali, pe cari i-a cunoscut și Timișoara până în timpul de față.

nire și — cu toate informațiile categorice cari ni s'au servit de oameni a căror seriozitate nu poate fi pusă la tăgadă — am voi să nu credem adevărul. Să fim măcar de data aceasta — în cel privește pe tânărul avocat socotit o nădejde pentru mâine — victimele unei grave mistificări, ale unei îndrăznețe inscenări! Dece n'ar greși odată și „Ecoul”, de l'am putea reabilita, cu riscul de a spune și noi... „regretăm, am fost eronat informați”?

Il țin, însă, de mână toți aceia trimiși de către Melega și frate-său „să dea banii domnului avocat”.

Și de n'ar declara cei sperțuți, la prima anchetă — de se va face de mântuială — la a doua, la a treia și la a noua, câte nu vom înceta să cerem, până se va face aceea severă, pentru stabilirea întregului adevăr, ei vor spune tot adevărul.

Nimeni, repetăm, nu i-a terorizat și smuls de atâtea bani, ca șnapanii din prezent ai Timișorii.

Rolul „avocatului”

tactica operațiunilor, este ale just, nu e nouă. N'au ratat Melega, Dumitriu și compania. Au mai folosit o alți briganzi, cari au trecut pe la Timișoara.

Surprinzătorul care ne uimește (și mărturisim sincer, n'am voit să credem la început, când ni s'a indicat că este avocatul care a făcut oficiul de mijlocitor al excrocherilor), îl constituie din noua noastră constatare, până și oamenii pe cari am crezut curați la suflet, și deveni ușor coruptibili, și le surdă o posibilitate a agonisi averi, pe cari le-ar mai putea realiza, trăgând cinstiți.

Omul nostru (că l'am crezut, într'adevăr, un om în neprihănit), este tânăr. Aceasta este și mai dură. Face parte din cadrele unui partid, căruia, oricâte dedeci i s'ar pune, va veni el să guverneze țara. S'o crepte și s'o scape, tocmai tâlharii cari operează în voie — și mai nemișcat decât cei dela drumul mare — având paravanul titlului lor oficial.

La Dancing „Lloyd” (Tavernă) Timișoara
Programul pe Aprilie:
D O D D Y -
DELISSON-IGELHOFF
Star dela Radio-Viena
Cântă la două plane și joacă cele mai noi slagăre mondiale.

Cum trebuie să se facă o anchetă adevărat serioasă, pentru a avea curajul, cei cari au fost jăcmăniți în așa hal, să declare

Inspăimântați, comercianții și industriașii timișoreni, de modul cu care s'a atentat la punga lor — adus desigur din Basarabia de Melega și de fratele avocatului — nu vor cuteza să declare adevărul, în cazul când li vor ști pe bandiții întituiați: „organe fiscale” încă în Timișoara.

Să nu se uite că bat în ușă nouile impuneri. Or, a cei cari au făcut cunoștință cu tratamentul asiatic ce li s'a aplicat de tovarășia tâlhărească: Melega-Dumitriu și c'nia, pe drept cuvânt, au a se teme, că depunând împotriva pungășilor, aceștia se vor răzbuna crunt pe dânsii, cu prilejul noului recensământ.

Unde mai punem și protecția de care se bucură ticăloșii din partea unor persoane influente, dela centru, între cari, fără nici o jenă, până și un vicepreședinte al

Adunării Deputaților, d. Vasile Bărcă, dela Chișinău (Basarabia).

Domnul deputat Vasile Bărcă, în afară de intervențiunile dela Finanțe, ar fi făcut demersuri și pe lângă d. Avram Imbroane, să-i tolereze și mai departe în Banat — oropsita colonie în care sunt trimiși ca pedeapsă toți pungășii mutați disciplinar din alte regiuni ale țării!

Că este adevărată afinitatea dintre d. Vasile Bărcă și basarabeanul d-sale, Melega, pledează atât faptul că au dejunat împreună zilele trecute la „Gambrinus”, în București, cât și laudele lui Melega, la Timișoara. Cum nici d-lui vicepreședinte al Camerii, d. Vasile Bărcă, nu-i pare desonorabil să stea la aceeași masă, într'un mare local public cu cel mutat disciplinar pentru

potlogării (trecut negru al lui Melega, pe care, este imposibil ca d. Vasile Bărcă să nu i-l fi aflat când a intervenit pentru el la Finanțe); nici lui Melega nu-i este rușine să se laude, la Timișoara, cu prietenia și propteaua

d-lui vicepreședinte al Adunării Deputaților...

Din cele expuse la acest capitol reese destul de clar că prezența în slujbă la Timișoara a celor implicați în fărâdelegile — indicate doar în parte de noi — nu poate decât împiedeca ancheta.

D. prim-ministru Tătărescu e rugat să intervie cu autoritatea d-sale!

Intrucât e vorba de circa șase milioane lei luate șperțuri de banda controlorilor Melega, Dumitriu și consorții, tot astfel și de interese prejudiciate ale statului în cifră și ele de mai multe milioane de lei; iar, protectorii excrocherilor fiind omnipotenți ai zilei, facem apel, în numele comercianților și industriașilor timișoreni, la spiritul de dreptate al d-lui prim-

ministru, rugându-l să intervie cu întreaga d-sale autoritate, pentru ca stările rușinoase dela Timișoara să înceteze cât mai curând.

De asemenea, ca toți vinovații mari și mici să și ia pedepsele cuvenite — cât mai exemplare!

Nu mai așa putem scăpa de oprobriul minoritarilor și să se 'ntroneze odată ordinea și cinstea și 'n aparatul fiscal dela Timișoara.

Vasile Barbu

Informațiuni

ABONAMENTE:

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

„Ecoul” apare la orele 4 după amiază.

Redacția noastră pentru Banat este în Timișoara, Hotel „Ferdinand”, camerele No. 21 22. Telefon 96.

În ședința de Sâmbătă, Camera va lua în discuție moțiunea Grigorescu în afacerea „Skoda”.

NEW-YORK, 9. — Gangsterul Hamilton, arestat la 6 Aprilie la Huntsville în Texas și supranumit inamicul public No. 1, va fi executat pe scaunul electric la 10 Maiu.

MANILLA, 9. — Un uragan înspăimântător a bătut insulele Samar și Albay din Filipine făcând imense ravagii. 21.000 persoane din localitatea Borongan au rămas fără adăpost, casele fiind nimicite. Numărul morților este de 4 morți, dar sunt numeroși răniți. Numărul victimelor este de 33.

LONDRA, 9. — Soția d-lui Eden, pe când avionul în care se afla voia să aterizeze pe aerodromul dela Cheston, era să fie victima unui accident, avionul capotat sfărâmându-se dar pasagerii au scăpat neatinși.

MEXICO, 9. — Un uragan a pus în Yutacan. Un tren de persoane a fost aruncat de pe șine. Șapte persoane au fost ucise, 40 rănite. Pagubele sunt mari. Mai multe case au fost distruse.

Jurnalul consiliului de miniștri prin care se lasă liber la export grâul, orzul și ovăzul, a fost complectat în sensul că în același timp se lasă libere la export și derivatele acestora.



Nemângăiați cu inima zdrobită de durere aducem la cunoștință, că nemărginit adoratul și nespuns iubitul nostru soț, tată, bunice și cumnat

Traian Tabic
Directorul Căminului pentru Ucenici din Arad

după lungi și grele suferințe împărtășit fiind cu Sf. Taine, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului în ziua de 8 Apr. 1935 ora 17.30 în etate de 55 ani și în al 33-lea an de fericită căsătorie.

Rămășițele pământești ale scumpului și neuitatului nostru defunct se vor așeza spre vecinică odihnă în cimitirul „Eternitatea” în ziua de 10 Aprilie 1935 ora 3 d. m. din locuința din str. Fabriciei No. 8—10, prohodul făcându-se în Catedrala ort. rom.

Odihnește în pace preabunul și iubitul nostru, iar noi rămânem în veci neconsolați.

Arad, 8 Aprilie 1935.

Maria Tabic, nasc. Lazar, soție, Corneliu Tabic și dr. Miron Tabic, în: Felicia Ardelean, nasc. Tabic, Ioan Ardelean, Rada Ardelean, fiică, ginere și nepot; Petru Mudritu, Văd. Habas și familia; Văd. Mudritu și familia, unchi și mătuși; Ștefan Lazar și familia, Văd. Floarea Rațiu și familia, cumnat și cumnate.

Odiseea Şcolii superioare de arte şi meserii din Timişoara

Din pricina nepriceperii directorului, d. Corneliu Liuba, care n'a avut titlurile necesare să funcţioneze în fruntea ei — şi nici astăzi nu este sigur că le posedă — şcoala a trecut prin o mulţime de metamorfoze, cari au prejudiciat mult bunul mers al învăţământului

D. ministru Anghelescu are datoria să pună ordine şi în şcoala dela Timişoara

II.

În condiţiunile în cari a fost condusă şcoala de arte şi meserii din Timişoara, de d. Cornel Liuba — directorul student la Praga, fostul profesor de desen cu actuale veleităţi de iscusit tehnician

în metalurgie şi cu familia împănată în administraţia şcolii dela bucătărie până la cancelarie — era firesc să se nască mereu scandaluri, cari au prilejuit o mulţime de reclamaţiuni.

Elevii nehrăniţi şi îndârjiţi împotriva directorului, care n'a ştiut să-şi lina prestigiul, au trecut la acte de indisciplina

Nemulţumirile au pornit dela elevii interni, din cauza condiţiunilor de nutriţie absolut mizerabile. Drept protest, aceştia au făcut grevă dela cursuri şi au manifestat ostil direcţiunii pe străzile Timişorii şi prin parcuri. Dealtfel această insurecţie era de aşteptat. Incapabilitatea directorului şi lipsa sa de prestigiu şi de autoritate, au avut ca rezultat pierderea oricărui spirit de respect al elevilor faţă de el. Aceştia umblau prin oraş la orice oră voiau — localul şcolii servindu-le numai drept loc de adăpost peste noapte.

Pentru liniştirea spiritelor a fost nevoie de intervenţia unui inspector general al învăţământului profesional, d. Vasile Dragomir.

Conflictele şi cu profesorii

Animozităţile n'au existat şi persistă nu numai între elevi şi direcţiune, ci şi între director şi profesori.

Amestecul familiei d-lui Cornel Liuba în administraţia şcolii — soţia sa era trecută drept bucătăreasă, eco-noamă şi servitoare iar o soră a sa secretară, deşi timp de un an nici n'a dat pe la serviciu — a provocat şi nemulţumirile profesori-lor. Pentru a le reprimă, d. Cornel Liuba a început să-i terorizeze pe profesori, cu fel de fel de inscenări.

Procedeu era simplu: făcea reclamaţii, pentru fapte imaginare, la inspectorat şi la minister, contra acelora pe cari îi credea duşmani.

În acest chip a reuşit să fie licenţiaţi din serviciu ca-sierii şcolii, cu o vechime de patru ani şi jumătate, iar în locul ei a numit-o pe sora sa, aceeaşi care deţinea şi postul de secretară.

Pentru a-şi face câţiva partizani în rândurile personalului didactic al şcolii,

O groznică nenorocire de cale ferată

MOSCOVA, 9. — Lângă Omsk, ciocnindu-se două trenuri de persoane cele două locomotive şi 11 vagoane au fost complet distruse. Până acum au fost scoşi de sub vagoane opt morţi, dar se crede că numărul lor ar fi şi mai mare.

fostul profesor de desen, venit din Serbia, azi director al unei şcoli de metalurgie şi lemnărie şi — după semnătură — „inginer-arhitect”, a împărţit orele de cursuri

Atitudinea ce se crede că o va lua Anglia la Stressa

LONDRA, 9. — Un consiliu de cabinet restrâns s'a întrunit la orele 16 în Camera Comunelor sub prezidenţia d-lui Macdonald.

La ordinea de zi a fost aprobarea declaraţiei pe care d. Simon o va citi mâine după amiază la Camera. Totuşi agenţia Reuter crede a şti că d. Simon nu va face mâine nici o declaraţie rămânând să definească poziţia Angliei, numai la Stressa.

„Associated Press”, enumeră chestiunile cari ar urma să fie supuse conferinţei dela Stressa: Încheierea unui pact oriental cu sau fără Germania. Încheierea unui pact dunărean cu sau fără Reich. Proiectul unei rezoluţii comune prin care se condamnă acţiunea Germaniei în domeniul înarmărilor.

Rezoluţia va fi supusă aprobării Consiliului Societăţii Naţiunilor, spre o nouă confirmare a principiului securităţii colective şi a importanţei pe care o are menţinerea Societăţii Naţiunilor.

„Havas” crede că atitudinea Angliei la Stressa va fi: O politică de securitate generală în cadrul Societăţii Naţiunilor. Guvernul englez e foarte preocupat de informaţiile primite din Paris, privitoare la sperirea eficacităţii art. 16 din pactul Societăţii Naţiunilor.

Nici o participare sub vreă formă deosebită la Pactul Oriental.

Anglia nu ar ridica nici o obiecţie formală faţă de încheierea unui act de asistenţă mutuală între Franţa, Slovacia şi Cehoslovacia, cu condiţia ca acest pact să rămână deschis Germaniei şi Poloniei şi situat în cadrul Societăţii Naţiunilor. În ce priveşte Austria, Anglia nu ar fi dispusă să promită mai mult decât să se consulta

teoretice la diferite persoane străine de şcoală, ba chiar şi la studenţi. Drept exemplu, vom arăta cazul studentului Orest Muş, care, concommitent cu satisfacerea serviciului militar, deţinea funcţiunile de: „profesor”, „şef de atelier”, „econom” şi... „pedagog”. Asemenea şi pe acel al studentului Ştefan Stoblea, elev în anul al doilea la Şcoala Politehnică, făcut de acelaşi director incapabil, „profesor”.

Aceste toate recrutări de „profesori” ad-hoc, în timp ce ingineri de merite şomau, ducând neagră mizerie.

(Urmare în numărul de mâine).

cu celelalte puteri. Reafirmarea tratatului dela Locarno este posibilă.

„Reuter” crede că guvernul îşi va da asentimentul pentru vreo procedură care să implice noul obligaţii. Anglia va continua să încerce întărirea sistemului aci reprezentat prin Societatea Naţiunilor.

Ziarele engleze, printre care „Times”, „Daily Mail”, „Observer” şi „Sunday Times” cred că Pactul Oriental este definitiv îngropat, el nu se poate realiza fără Polonia şi Germania. „Evening News” crede că Anglia nu poate semna tratate cu Sovietele şi nici nu poate participa la o încercuire a Germaniei.

Europa-i o casă de nebuni...

Pe de altă parte d. Baldwin a ținut aseară un discurs la Landridod-Walkes, spunând, între altele, că Europa îi face impresia unei case de nebuni, deoarece, după toate conferinţele războiului, nimeni nu se gândeste să desarmeze, ci se înarmează şi mai mult pregătind alt războiu. Răul stă în iluzia care a domnit la Versailles că tratatul şi victoria vor schimba mai mult pe cei cărora tratatul le este înmănat, decât pe cei cari îl impun.

Nu am pierdut încă nădejdea în limitarea înarmărilor şi nu vom slăbi Germania până când nu ne va sune cu sinceritate că nu vrea să aibă nimic de făcut cu armele.

Marea Britanie nu vrea războiul şi va stă să sune agresorului că în Europa nu este nevoie de războiu. Sunt convins că ultima metodă de asigurare a păcii este o formă oarecare de securitate colectivă în cadrul Societăţii Naţiunilor.

Cu şi fără formă legală!

(Urmare din pag. I-a).

Societatea nu pierdea nimic dacă Liviu Miron reuşea să-i ia lui Leff, şi de trei ori banii cari acesta pretinde că a voit să-i stoarcă pe calea şantajului, însă, cât o prejudiciază Leff, în fiecare

zi, este enorm.

Asupra acestor stări fapte, ne rezervăm dreptul să mai revenim — cu date şi mai interesante. Dacă bal — bal să fie... Const. I. Ştefănescu

Sâmbătă se vor termina discuţiile asupra moţiunii skodiste

„Curentul” anunţă că în şedinţa de Sâmbătă, 13 Aprilie, Camera va lua în discuţie moţiunea Skoda. Şedinţa se va ţine probabil

până seara târziu, când speră că discuţiile vor avea fi încheiate, după sesiunea corpurilor legislative va fi închisă.

Azi va fi validat d. Mirto

Comisiunea de disciplină a Camerei va judeca, azi, Marti, validarea d-lui Eduard Mirto, împotriva că-

ruia s'a făcut contestaţie, motiv că nu e cetăţean român.

Stresa în sărbătoare

STRESA, 9. — În legătură cu constatarea de trei, care va începe Joi, s'au făcut deja toate pregătirile necesare din partea oraşului.

Constatarea se va ţine în vila Borromeo depe insula Isola Bella.

E semnificativ în ceea ce

priveşte marea interes care e aşteptată această constatare, că şi camerele hotelurilor din comunele cari în jură oraşul au fost reţinute. În vitrinele prăvăliilor s'au pus pavoazat cu stindarde pot vedea fotografiile Mussolini, Simon şi Laval.

Ultima oră

Comisiunea pentru încadrarea personalului românesc în întreprinderi sancţionat şase fabrici

Comisia pentru încadrarea personalului românesc în întreprinderi, ce s'a întrunit astăzi dimineaşa la ministerul industriei, a aplicat fabricii „Simon Redtenbacher” din Ocna Sibiului, o amendă de 40.000 lei, fabricii de cio-

raşi „G. B. L.” o amendă de 20.000 lei şi sancţiunează „tismenului”, fabricilor „bus” şi „Industria ter” din Oradea „Industria” „impleituri şi tricotege” Ciuş şi „Tesdaoria română” din Piteşti.

Cum va fi readusă Germania la Societatea Naţiunilor

LONDRA, 9. (RADOR). — Consiliul de miniştri de ieri a respins propunerea convocării unei conferinţe a principalelor puteri europene după terminarea conferinţei dela Stressa. Guvernul britanic este

de părere că orice acţiune internaţională trebuie să fie temeiată pe pactul Societăţii Naţiunilor, pentru a nu părea că este îndreptată împotriva unui stat astfel se va întâmpla revenirea Germaniei la neva.

Prefecţii vor sancţiona pe funcţionarii minoritari trimişi în judecată pentru necunoaşterea limbii române

Comisiunea de disciplină a ministerului de Interne urma să judece azi procesele a peste 50 funcţionari minoritari trimişi în judecată pentru necunoaşterea limbii române. Cei mai numeroşi dintre ei fiind pretori şi notari săteşti, comisiunea a dispus închiderea tuturor dosarelor şi trimiterea lor prefecturilor respective. În acelaşi timp prefecţii au fost imputerniciţi să aplice ei

sancţiunile ce vor crede cuviinţă.

Abolirea administraţiei regionale

Azi, la Senat, d. Orlean propus ca noua împărţire administrativă a judeţelor să se facă astfel ca cele vechiul regat să se întindă şi în provinciile alipite pentru a se şterge orice rest de regionalism.

Tot în şedinţa de astăzi Senatului s'a cerut depunerea cianizării postului de comună.